^a Savil. conj. τὸ γέροντα. ^b Savil. conj. ὡς οὐκ ἀληθῆς
 λαλῶν.

centem deprehendat, et tibi malum et mihi lectum lacrymasque conciliabit. Ille vero bis non obtemperans, illud, *Ave, gratia plena*, proferebat. Consperta Virgo ejus perseverantia, aurem præbuit, ut accuratius dicens scopum edisceret: atque illud, *Ave, gratia plena*, postea accepit admittique. Ille vero pergit, *Dominus tecum*. Ut autem audivit Virgo illud, *Dominus tecum*, loquentem statim intus advocavit. Dominum, inquit, tecum affers, intus ingredi, et cur veneris eis narra. Tum angelus: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel: hic erit magnus, Deus fortis, princeps pacis, potens, pater futuri sæculi. Ad hæc Virgo, Nondum nuptiæ sunt, nondum nuptialis thalamus, et jam partus? Quid facias non habes. Si utpote peregrinus aliquo indigeas, accipe et vade, et ne intempesive quæ necis vaticineris. Attamen si contempnimus, ex Josepho mihi. Tum angelus: Non te decipio: *Hic erit magnus*. Reponit Virgo: Quomodo magnus? sponsus meus pauper est, et ego admodum inops: possessio non sunt mihi, pecunia carum, genere conspicui non sumus, et postea ad censusum trahimur. Hidraclina solvet, et dices, *Erit magnus?* Desiste, desiste a talibus promissis. At angelus: Id quod minus est non credis? id quod majus est velis noles accipe: *Filius Altissimi vocabitur*. Tum Virgo: Jam hinc abscede, ne audiat Joseph et sacerdotibus nuntiet, et qui conjugio privator, securi tibi collum abscondat, quia prope me alloquaris et in foribus cellæ meæ: Ex caelo mihi sponsum polliceris? equa natura in caelo conjugium expeti? Cælestes omnes spiritus incorporei sunt: quomodo igitur incorporea corporeis miscbuntur? Tum angelus: Ex corpore et incorporeo Filius Altissimi vocabitur. At Virgo: Unde patrem habebit in quem dices ex me nasciturum? Respondet angelus: Hoc enim est, o Virgo, admodum mirabile, quia virum non cognoscens, et illum quem dico tibi paries, ac puer ille pupillus non reperietur. Ex utero tuo egredietur, et ostium non hebet, nec virginitate amittes, et natum lactabis, infantem in ulnis ferens, ipsamque supra Cherubim sedentem videbis. Hæc ex te nato *Dabit Dominus Deus sedem David patri sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. 1. 32). Tum Virgo: Vel invitus loquendo lapsus es. Os tuum te accusat, labia tua te redargunt; paulo ante dicebas, *Filius Altissimi vocabitur*; et nunc dices filium Davidis; quis hic sermo est? Pro lubito tuo mentem meam ad caelum extollis, et postea rursum in terram dejicis. Cui verbo credam, primone an secundo? Dices enim, *Dabit illi Dominus thronum David patris ejus; et regni ejus non erit finis*. Nullus rex immortalis fuit, nullus commanens linem effugit: omnes invadit mors ut domina, omnes a verbibus roduntur: nullus rex inferni portam effugit: omnibus mors imperat, omnes in sepulchris custodit: nemo ejus retia transiit, nemo ejus laqueos effugit. Nomen Saul mortuus est, qui primus regni didanda accepit? nomen David qui unctus ex cornu olei manifestatus est? nomen Samuel regum pater, qui per oleum cum qui dignus erat indicabat et indignum pellibat? nomen Salomon sapientissimus, qui per gladium meretricis mendacia redarguit? nomen Ezechias, qui lacrymis mortis sententiam avertit? et quomodo filius meus regnabit in æternum? Respondet angelus: Hoc enim est, Maria, stupendum mysterium, quod omnes mortui sint, et filius tuus mortem sit victurus, mortuus suscitaturus, sepulchra aperiturus, tartari claustra confracturus, et multa corpora dormientium resuscitaturus: nam ex immortalis immortalis natus per mortem suam occidet mortem. Quocirca ne ultra credere differas, ut ne culpe sis obnoxia. Es enim de quo loquor jam per auditum tuum in uterum tuum insiit, uteri tui encaniam facieris. Tu u Virgo: Ut his assentiar, primo me celestiorum, quomodo sit Filius Altissimi et filius David, is qui ex me, ut dices, siue patre nasceretur; et quomodo duos patres prædi-*

caveris. Reponit angelus: Primum dicer, et postea contradicito. Cum tibi dixi, *Filius Altissimi*, cum qui ante sæcula impassibiliter ex Patre natus est indicavi; et cum dixi, *Filius David*, sic loquutus sum, quia tu ex patre Davide prodidisti. Accepta ergo certa notitia, sermones meos custodi: nam ego servus ejus sum, quem tu paritura es. His dicitis, angelus Virginem reliquit. Illa vero hæc secum reputabat: *Josephone annuntio*, an potius tacebo mysterium? si nentius est is qui venit, sensis linguam contra me excitabo. Et dum hæc cogitabat Virgo, uterus intumescbat, et infans intus choreas agebat. Maria vero hæc de re sollicita erat, et mille velamenta ventri imponens, ile curabat ut Joseph rem ignoraret: sed non potuit occultare urbem supra montem positam. Josephum pupigit tumor uteri, et torvo ille oculo Virginis ventrem considerabat. Consumeliam dicere volebat, et tacere cogebatur: contumeliam ei dicere volebat, ut quæ virginitate cinelia vendidisset; sed vita ejus id impediendo. Demum animam suam arumnis cruciabat, Ilei mihi, dicens, quid faciam? facies virginis est, status virginis, oculi virginis, risus virginis; at venter non virginis, sed matris; verba virginis sunt: heu mihi, heu mihi, illud videns ferre nequeo. Remne traducam, Mariam redarguam? Communis erit turpido, Lamabonè magna voce, ne ejus qui sine semine nascitur pueri pater appeller? Nullus vulgus accusator est, quia is qui utero gestatur, nullum habuit seminantem. Forte non sine periculo mihi est vel tacere vel loqui. Quid ergo faciam? num interrogabo, an id declarabo ante interrogacionem? Hoc scriptura testificat: illum potius redarguam. An non fecit? Ipsa igitur vocata austero vultu, iudex in utero gestati iudicis sedebat. Dicit mihi, inquit, vere, quid tibi acciderit, ne abscondas mihi: nemo adest qui hæc audiat; arcana servare novi: nemo rem sciet, me tantum certiorum facito. Unde acridit illud quod in te videtur? hujus patrem mihi Indica, et te culpa liberam habeo: veniam quippe obtinebis, ut mulier concupiscentia perita. Respondit ei Virgo: Si patrem hujus quæris, nunquam invenies: si vero pupillum putes, perinde laboris. Tum Joseph: Non potes, Maria, mutiri: quomodo enim potest pupillum non esse, et patrem non habere? Reponit Virgo: Si quæras quis sit, o Joseph (illud enim ignoras), si veritatem dixeris tibi, non credes. Uterum vides, et oculum in eo Dominum non vides: ventrem consideras, nec cogitas enim qui ex utero ante luciferum ex Patre natus est, et in me habitat. Si dicam tibi id, quod mihi dixit angelus, dices, Tibi ipsi testimonium reddis, et testimonium tuum non est verum. Tum Joseph: Produc eos qui audierunt, qui præsentis fuerunt, profer veraces testes. Dicit Virgo: Si hæc quæris, nunquam invenies: us enim ad usum missus, solus soli loquutus est: nullus aderat, quia nullus futurus erat nati pater. Cum autem non crederetur Virgo, secum reputans rursum, in aliam cogitationem incidit: Uterus me prodit, puer in utero exultans me accusat: cur ergo contra me Josephum magis irritabo? Comprimit silentio labia mea, et cum angelo invisibiliter disceptabo: Uti nunc es, qui mihi, *Ave gratia plena*, dixisti? quibus in locis versaris? dic, ut illo me conferam, et a collo tuo pendeam, donec veniens certiorum facias Josephum, cuius filius sit is qui in uteri mei cubiculo exsultat. Non fore senem torve respicientem, murmurantem. Tu quo loco tempus agas nescio: veni et causam meam tere, hæc dicente Maria, statim angelus Josephum adit, et cum rei certiorum fecisset, profiliuit ne Virginem dimitteret. *Noli timere*, inquit, *Joseph, accipere Mariam conjugem tuam*. Non nuptiarum consortium, sed divinarum mysteriorum œconomiam tibi annuntio. Sed pater non es? In terra patrem ne quæras, neque in caelis matrem. A pupilli statu natura liberatur: solus enim ex solo unice ante sæcula est; nunc vero solus ex sola, ut novit ipso solus. Ne pusillus aulivo esto circa Mariam, ne affli-

gas id quod ex Maria oritur : ne quæras quomodo, ne te ledat infans : ne curioso inquiras arcam, ut no depotium amittas. Immaculatum est vas, sine labe circumlium est, non sordidatum alabastrum, sine semine partus, sine marito puella, sine thalamo virgo, non inusa pira, hortus conclusus, sinus signatus, non seminatus ager, non plantatus palmus, non excogitatus partus. Si nihî non credis dicenti, tempus parvas exspecta. Quod si flevit et ingemuerit Maria,

ut reliquæ mulieres ; homo est, et non Deus, qui ex Maria nascitur. Respondet Joseph : Si hæc ita se habent, ut dixisti, o archangele, *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ?* Cui angelus : Si quæris discere, cito accipe : quia Dominus nascenti dixit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. 2. 1. 7). Quia ipsum decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

IN ILLUD : QUÆCUMQUE LIGAVERITIS SUPER TERRAM, ERUNT LIGATA ET IN CÆLO (Matth. 18. 18); ET DE PARABOLA CENTUM OVIUM, ET IN DICTUM EVANGELISTÆ : SI DUO CONSENSE- RINT, etc.; ET IN ILLUD : QUOTIES, SI PECCAVERIT IN ME PRATER MEUS, DIMITTAM EI (Ibid. v. 12. 19. 21) ?

— K 21 —

Unam habens fons aque naturam, multis variisque animalibus medelam sibi subministrat. Nam et boum armenta et ovium greges illic ad potendam accurrunt, quadrupedumque turmæ, ac ferarum vicina genera diversa illo proferant et bibunt, atque avium multitudinem eodem convolat et aquam haurit, ut sitis ardorem sedet. Neque modo brutis usus est; sed etiam rationalibus hominibus potum ubertim suppeditat: omnis denique natura reptilium, volatilium, quadrupedum et rationalium hominum ex uno fonte aquam hauriunt. Talis est, carissimi, divinarum Scripturarum natura, una cum sit. Quia enim ex una Dei sapientia scaturit, multa ac diversa hominum corda sapientia imbuit. Illic doctrinæ sapientiam hauriunt, discipuli erudiuntur, Ecclesiarum bonus odor manat, sitientes potum sumunt, obtenebrati illuminantur. Quod hæc ita se habeant, ex evangelio jam lecto facile discitur. Quid enim ait Dominus? *Amen dico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo.* Una vox est, que ad usum cujusque varie divisa, aptatur senibus, junioribus, mulieribus, virginibus, viris, discipulis, et magistris. *Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo.* Tibi dedit potestatem ligandi atque solvendi: te ipsum ligasti avaritie causa, te ipsum solve per præceptum misericordie erga pauperes: te ipsum ligasti Castro volupatum, te ipsum solve tempore antiæ: te ipsum ligasti prava Eunuismi fide, te ipsum solve per orthodoxam sententiam. Doctores ligatæ Eunuismi, Arii et Marthoniæ disciplinas, et solvite nobis Patris, Filii et Spiritus sancti evangelicæ sententiæ: ligatæ dæmones, qui contra fideles pugnant per preces ad Deum emissas, et solvite gentiles qui convertuntur in baptismo, peccatorum ipsorum catenas dirumpentes: ligatæ per separatim mem eos qui post baptismum peccarunt, illosque penitentiam agentes rursus solvite, et ut fratres recipite: verus est enim ille sermo: *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo.* Illud enim etiam apostoli faciebant. Ligavit aliquando Paulus eum qui Corinthi fornicatus erat, et postea solvit eum ex corde penitentem: ligavit Petrus eum, qui post baptismum pecunia voluit donum Dei emere, et postea ex corde probentem solvit. Denique multos peccantes nec penitentiam ligavit, alios vero penitentiam solverunt. Ligavit Petrus Ananiam et Sapphiram, qui tentabant Spiritum Domini, et solvit Tabitham ex morte, cum illum a mortuis suscitavit; solvit Cornelium centurionem credentem, et ligavit Romæ Simonem magum, qui magicis artibus ludebat: ligavit Paulus Elymam magum, quando illum verbo excecavit, et solvit puellam a Pythonio dæmone: ligavit seipsum Judas fove præditionis, et solvit Petrus negationem suam per penitentiam: ligavit Paulus seipsum dum persequeretur Ecclesiam, sed seipsum postea solvit in viâ, quando viam veritatis agnovit. Multa propheta quoque ligavit et solverunt. Ligavit Elias Thebites nubes imbrium, ne impiis pluviam præberent, et solvit eas rur-

sum rege Achabo anto ipsum procumbente: solvit ejus discipulus Elisæus Necem Syrum a lepra, et ligavit Giezim, qui propter perniciam mentitus fuerat, ac maledicto lepram ipsi intulit: solvit Daniel Nabuchodonosoris somnium, et ligavit armatis contra ipsum Chaldæorum manus: solvit templum idolorum, eversa Belo et occiso dracone, et ligavit ora Leonum sanguine vorantium. Ligaverunt quoque tres pueri vim ignis, non combusti ab eo, et solverunt regis mandatum, ejus imaginem non adorantes. Plus quam illos omnes Dominus noster Jesus Christus ligavit et solvit. Solvit enim inimicitiam inter nos et Deum ortam, et ligavit principem malorum serpentem, per quem inimicitia orta fuerat: ligavit omnes dæmones, qui contra hominem pugnant, et solvit omnes homines ab ipis exagitatos: ligavit flammam gladium contra nos vibratum, et solvit latronem in cruce ligatum, quem in paradisi deliciis induxit: ligavit fratricidam Cainum, tremoribus addicens ipsam, et solvit paralytici tremores, membrorum usum restituit: solvit Isaacum ab Abrahamo victum, et ligavit pro eo arietem in planta Sabæe detentum: ligavit Judam argenteus amantem, et solvit principem publicanorum Zachariam, qui pecunias suas pauperibus distribuit: ligavit Judaicos porcos, quos dæmonibus tradidit, et solvit ligatum asinum et pollum, missis discipulis: ligavit infructuosam ficem arctatis radicibus, et solvit inclinatum mulierem, dicens, *si Confide, filia* (Matth. 9. 22), soluta es ab infirmitate tua. Solvit Petrum catenis vincitum, et ligavit homicidam Herodem, membra ejus vernibus rodenda tradens: firmavit fundatam supra firmam petram orthodoxam Ecclesiam, et solvit tabernaculum heterodoxorum, super arenam mobilis constructum: ligaverunt etiam Judæi Christum, sed solvit Christus illum templum, Jerusalem evertit, dissolvit legalia ipsorum, abrogavit circumcisionem, destruxit synagogas, abripuit eis legem et prophetas, ipsosque palæc instar per omnes civitates et regiones ventilavit. Ligavit quoque diabolus Dominum in cruce actum, sed diripit Christus ejus insatiabilem ventrem, voraces ejus dentes, per firmam petram suam nervos ipsius fractos dissolvit, ejus amicum contrivit, comam densit, luctum et plangentem aëterum et tenebrosam inject in eum, quia ille in gaudio versantum hominem, in peccatorum luctum deduxit. Extinxit ejus impudentes oculos, pulvere suffudit ejus ignominiosum vultum, acutis spiculis illum cæcavit, triplici gladio perforavit, spem dissipavit, scrutatus est ab oculis illius nihil, et in omni vento thecas ejus dispersit; prostravit immanes dæmonium ejus filios et nepotes, igni combusit inextinguibili manufacta ejus idola, in barathrum conjecit lectum ejus, pecnaria ejus tenebrosa dirupit, omnes inferni portas aperuit, et solutus vincit omnibus, æcumque assumptis, in cælo ad Patrem ut gigas ascendit, ut ait propheta: *Exsultabit ut gigas ad currendum viam suam: a summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum*